a) zhvilluesi i një projekti, i cili listohet në shtojcat I dhe II të këtij ligji, nëse operon pa u

pajisur me vendim për VNM-në paraprake, sipas parashikimit të nenit 8 të këtij ligji, ose me
deklaratë mjedisore, sipas parashikimit të nenit 9 të këtij ligji, dënohet me gjobë nga 65 000

(gjashtëdhjetë e pesë mijë) lekë deri në 650 000 (gjashtëqind e pesëdhjetë mijë) lekë dhe me
pezullimin e punimeve;
b) mospërmbushja dhe mosrespektimi i kushteve nga zhvilluesi i projektit:
i. për vendimin për VNM-në paraprake dënohet me gjobë nga 65 000 (gjashtëdhjetë e pesë

mijë) lekë deri në 260 000 (dyqind e gjashtëdhjetë mijë) lekë;
ii. për deklaratë mjedisore dënohet me gjobë nga 65 000 (gjashtëdhjetë e pesë mijë) lekë

deri në 650 000 (gjashtëqind e pesëdhjetë mijë) lekë.
1/1. Gjoba e vendosur në zbatim të këtij neni përbën titull ekzekutiv pas shterimit të

ankimit administrativ, sipas përcaktimeve në Kodin e Procedurave Administrative. Gjoba
paguhet brenda 10 ditëve kalendarike nga data kur është njoftuar kundërvajtësi për vendimin